Vale.

D. G A B R I E L I
S Y L V I O D O C T O.

*ri medico nobilissimo, Ia-
cobus Dalechāpius*

*Doctor me-
dicus.*

S. P. D.

Icatos iam Epi-
scopo Valentino
de peste libros or-
nādos quoq; tuo
nomine putaui,
Doctor clarissime, tum quōd
humanitas summa, qua me nō
antea visum domi excepisti,
hanc animi grati significatio-

A 4

8

nem reposcit: tum quòd arctissima tua cum iis necessitas & coniunctio qui exemplar mihi dederunt, mentionem de te flagitat: tum etiam quòd gratiæ multum accessurum & autoritatis prouideo, si nomen tuum operam meam commendet, præsertim cum sis qui facile inter medicos Lugdunenses, & eruditione, & rerū usu principem locum obtineas: Hac vero nuncupatione tuis auribus quæ vanas laudatiōes respuīt, quidquam à mē datum fuisse, ne quis existimato: laudi potius meæ hoc consilio fauerim.
Cæterum cū magni quidquid agas, vel inceptes, momēti sit, quod inquit Horatius, principib

pibus viris placuisse, sperauis
hoc opusculum futurum gra-
tius, ac cupidius lectum iri, si ti-
bi probatum fuisset, ex epistola
cognoscerent, qui huiusmodi
tractationibus oblectatur. No-
stro quidē seculo multos, quo-
rum nomen taceo, in eodem
versatos argumēto fuisset, haud
nescio: Extare quoque Guido-
nis librum de Peste, qui tamen
nondū sit æditus, ipse retulisti:
Hodie sanè multi florent inge-
nio præstanti: Verùm si vniuer-
sos quotquot circūferuntur de
hac re libros, cum hoc attentè
compares, vt iudicio plurimū
vales, iudicabis certè, adhuc
nullū prodiisse, à quo tam ele-
ganter & copiose, de hoc malo

A 5

disputatum sit: id quod solum
 de autore apud te dixero, qui
 clarius & melius omnia vides,
 quam ego vel notare, vel mo-
 nere possim. Si quid autem mihi
 peccatum est, quod intempesti-
 ue grauissimas occupationes
 hoc munere tuas interpellauer-
 im, aut pro tua æquitate mihi
 veniam hanc dato, quam, ut
 confido, non denegabis: aut fa-
 cilitatem potius tuam & accu-
 sato, & contrahito, quæ hæ-
 rentem accountabundum
 me non tantum inui-
 tauit, sed etiam per-
 pulit, id apud te
 vt auderē.
Vale.

Decausis pestis. C A P. I.

PESTIS caussas, medici
ueteres non omnes asse-
cuti sunt: uel quia non
tam crebrò illorum tem-
pestate, hoc malum sæ-
uiebat, uel quia prorsus rationem earum
nesciuerunt. unde fit, ut ignotis caussis,
morbus is adhuc ignoratus uix à nobis cu-
retur: Veteribus quidem pestis natura
haud prorsus incognita fuit, sed nondum
tam comperta, & explicata, ut ea cogni-
tio ad curationem instituendam suffice-
ret. Atrociis igitur mali huius, triplex ori-
go est, prima cœli, & syderum grauis
aspiratio: altera ex terris sublatius nocens
uapor, tertia, composita simul utraq;. Ta-
metsi uero Philosophi putent, nil in terris
accidit

accidere, quod coeli ac syderum ui, non fuerit excitatum: id tamen non tam anxiè medicus astimat. Qui syderum affluxu & coeli uitiosa constitutione morbi nascuntur, Græcis sunt ἐπιδημίαι: qui terrarum halitu, ac utriusque item caussæ præsentia, multis lethales & nobis pariter, & Græcis pestes. Cœlum id nobis malum afflat, uel dum conueniunt infensa generi hominum sydera, uel dum micant stellæ, Cometæ uisuntur, ardētes faces per inane uolant. Sic enim uitiato aëre, corruptisq; frugibus, & animantibus, quibus uescimur, humores in nostro corpore deprauantur, ac uel multitudine, uel qualitate, uel utroque nomine simul graues, pestem inducunt. Aëris igitur uitium, morbi huius causa est externa, quam primituam dicere solemus: labes uero quæ in nostri corporis humores transiit, interna, uel antecedens. hæc autem clariora meo iudicio futura sunt, si pestis, quæ nostro anno, annis

nis uarijs grassata est, historiam adscri-
psero. Præcessit eam quæ fuit multò cala-
mitosissima, Saturni, Martis, Iouis concur-
sus ad decimum nonum gradum Aquarij,
mense Martio, anno millesimo trecentesimo
quadragesimo quinto. Id uero ex A-
strologorum obseruatione regnorum euer-
siones, interitus multorum, mirandas ua-
tum predictiones, innumerarēq; alias mi-
serias denūtiabat hominibus instantes, ac
diuturnas futuras, quoniam sydera in hu-
mano, & immobili signo conuenissent.
Inde scilicet prodierunt tot pestes, quæ ua-
rijs temporibus ædiderunt tantam homi-
num stragem, maxime anno post tertio,
pontificatus Clementis sexti anno sexto.
Sic enim & illa syderum coitione, & quæ
successit pestilentia, corporum nostro-
rum uis exoluta est, sic aér, elemēta, & ex
elementis composita, sunt affecta, ut uel
leuiuscula caussa, quemadmodū solis defe-
ctu, syderum infausto conuentu, cometæ

2000

rum ortu, pestis quæ uidebatur extincta,
repullulauerit. Id nempe uitij, cum semel
in aëre, elementis, ac genitis rebus, fuerit
acceptum, & impressum, licet aduersis
causis, ut frigore, imbribus, fausto syde-
rum conspectu, sic interdum cohibeatur,
sese ut non prodat per aliquod tempus,
rediuiuum tamen fit ex occasione faciliter:
sicut rerum species, in memoria condita,
nobis dormientibus, aut alibi occupatis,
non succurrit: cùm uero id agimus, & co-
gitamus: sese statim offert, ac obtrudit.
Nec uero tuti ab huius mali recursu fueri-
mus, prius quam uitium quod aërem, ele-
menta, & ex ijs genita omnia peruasit, læ-
ta, & aequa potenti astrorum cōcordia,
obliteretur: quod futurum est, anno octo-
gesimo quinto, mense Aprili, cùm Satur-
nus, & Iuppiter, Saturno ualidior, ad Ge-
minos diuersabuntur. Extitit & alia pe-
stis, anno 1351, iam octauum annum, pon-
tifice Innocentio sexto, que & illis su-
pradi

pradicis causis emersit et tristi preterea syderum conuersione, quoniam Saturus apud Virginem, signum Septemtrionale, ubi prorsus inglorius est, restitit: Mars apud Geminos, signum Occidentis, ubi nulla pollet autoritate, ibidem Mars Saturno fuit obiectus ex aduerso, quod supra triginta annos non euenerat. Id autem cum accidit, magnum exitium mortalibus portendit. Excepit hanc alia, anno 1373. pontificatus Gregorij undecimi, anno tertio, cum anno superiore, apud Taurum, Mars et Iuppiter una fuissent. Secuta quarta, anno 1382. pontificatus Clementis septimi, anno quarto, cum anno superiore, in exorientis Leonis gradu uigesimo tertio die Ianuarij, hora secunda, Marti Iupiter factus esset obuius, eodemque anno, Cometes horrendus, toto penemense Nouembri, quantum oculis iudicare licebat, ulnarum uiginti, Trabem Astrologi uocant, se ostendisset magna

si ip

si ipsis credendum, interencionis, bellos
rum, ærumnarum significatione. Horis
duabus, ante lucem, ille coruscabat, recte
sub Libra et capite Draconis, longitudi-
nis tam exorrectæ, ut capite sub Scor-
pone sito, ad Virginis usque locum, calle-
dam extenderet: quanquam nec delineat-
um caput, nec expressa cauda foret: totius
igneus, æquabiliter, et latus et crassus
sub Virgine Marti adiunctus, lactea via
proxime Libram et Scorpium iacens, ad
tres angulos mundi, Septentrionem, Oc-
cidentem, Meridiem, inclinatus: qui quam
gravia mala promitteret, si uis intelligere,
ex Ptolomeo, Haly, et Albumazar, ne-
ijs recensendis sim longior, colligo. An-
no etiam sequente, toto mense Augusto,
et Septembri, uolauit Draco longissi-
mus, stellæ frequenter elisæ sunt, puniceum
ac rubrum cœlū, ampla uoragine hiauit,
Cometes diebus uiginti, abeunte die, horis
duabus, et paulò diutius sub Scorpione,

ad

ad Occidentem fulsit, indeq; traiecit ad Oriëtem, via lactea, proximè sydera, quæ affixa minimè uagantur, et Martis natu& similia sunt, delatus, cum Mars, et Mercurius antea congressi fuissent, rixas nimirum inter opifices, ac seditiones, tu= multuofas ille minabatur, grauidis abor= tus, uesicae, costarum, ac testium, crucia= tus, ijs præsertim oris, quæ illius caudæ, ac signis, in quibus rutilauit, subiectæ fuerūt, nempe Occidenti, ac Septemtrioni. Iam inde sanguis, bilisq; supra modum incale= scens efferbuit, deflagravit, putruit, uitiū, ac uenenum contraxit: annus totus siccus fuit, squalidus, nullo imbre salutaris: ma= xima uis bilis retorridæ aceruata: morbi plerique, omnes biliosi, melancholici, quod contingere per eiusmodi tempestas tem Hippocrates monuit. Aphor. 7. libr. 2. Ea lues, cuius postremo feci mentionē, Auenione primum gliscens, peruagata est Allobrogas, Italiam, Græciā, Germaniā,

B

Britāniā Galliā, Hispaniā, Celtiberiā, uniuersasq; Orientis, & Occidētis nationes, alicubi mitior, alicubi dira, prout magis, minusue hominum corpora, malo patebant. Porrò, quam esse primam caussam diximus, eam Auenzoar duplicem intellexit: Alteram, solius optimi maximi consilium, nullis ad id paratis caussis, ex cœlorum & syderum ambitu, & statu, ut cum Dauidis facinus, & libidinē, in Hebreorum gente vindicavit, ac Aegyptiorum peruicaciam, interitu filiorum, qui natu forent maximi, ultus est: Alteram uero, syderum cōgrediōnes, Cometirumq; lam padum, & reliquarum huiusmodi flamarum, accensiones. Id ipsum est, quod Aristoteles innuebat, libro de caussis proprietatum elementorum, cūn scriberet, coitione Iouis & Saturni, Regum principatus oppressos iri, arsuramq; pestilentiam: quanquam hoc Aristotelis dictum, Meſias Halidas, sic uerum esse putet, si uero piter

piter Saturno cesserit, ac impar fuerit,
contrà euenire, si Iuppiter Saturnum ui-
cerit. louem enim haberi, tam & uitalem,
& salutarem, ut lulio Firmino, eius bene=
uolentia in lucem ædamur, mox peritu=
ri, eas si nos deserat. Idem ipsum uoluerūt,
& Albertus magnus, & Albumazar Io=
ue, & Marte conuenientibus, præsertim
ad humidorum signorum quodpiam, ut
prima illa superius descripta concursio=
ne, acciderat, pestilentia futuram. Ignium
uerò cœlestium uisa huc pertinere, Aui=
cen. cap. de pestilente febre, testatus est.
Hactenus de superioribus causis. Ex infe=
rioribus est, quæ in tota regione, molesta=
sit, est quæ in unico tantum oppido, unica
ciuitate, priuatis, & unis ædibus. Priorem
afferūt lacus, paludes, stagnantium aqua=
rum mephitis, cloacarum, & latrina=
rum colluies, quæ aërem uitiat, ut in Sar=
dinia, ac locis maritimis: facto prælio,
insepultorum cadauerum fætor, assiduus:

B. 3.

imber, perennis Austri fatus, ut olim Cra-
none: uentus è pestilenti loco spirans,
quod prouidit Hippocr. Atheniensibus
imminere, admirandaq; sapientia depulit.
Posteriorem excitant luti, ac cœni, quæ
uijs publicis aggeruntur, ut Auenione, &
Lutetiae. Olerum, ut Brasicæ & Erucæ:
arborum, præsertim quæ succo uiscido
turgent, ut Nucis & Ficus putrescētium:
lini, cannabis, coriorum, quæ fluentis ma-
cerantur, graueolentia. Solæ uero priua-
torum ædes, eam sentiunt, cum latrimis. ac
sepulchretis, uicinæ fuerint: si occisi ca-
dauer in illis occultū putrefacat: si adeat,
qui in pestilenti loco uersatus est: si bibi-
tur aqua, ut Auenzoar prodidit, in qua
projectum cadauer tabuerit. Sic Auenio-
ne pestis crebro irrepuit, sic paludosas re-
giones ubi pingue, ac concretum cœlum
est, occupauit sæpe, tametsi & cœlo impu-
tari id possit, quoniam ut à sua caussa esse
etius nunquam diuellitur, sic & quæ apud
homi

homines contingunt, ea sc̄re semper ui, & caelorum & syderum inuechuntur. Superiores cauſſas, medici ueteres neglexerunt omnes, præter Auicennam: qui tamen eas leuiter admodum & perfunctoriè attigit, quia parum Astrologie studiosi, parum illam facere ad instituendum medicum existimarunt, ut ex Galeni scriptis uidere est, qui uerbum illud Hippocratis, è primo Prognostici, oportere medicum in morbis, noscere quod diuinum est, contra eius mentem, ad cœli, & aëris constitutionem detorsit. Quod si huius rei non prorsus ignaros ueteres contendat aliquis, ego equidem nec ualde repugnauero, dum item mihi concedat, qualis foret syderum, uel æquitas, uel iniuitas, morborum natura, ipsos admonitos, longius rem non euoluisse, altius non repetiuisse, curiosius non indagasse, eo contentos quod quibus subueniendum foret auxilijs, tenerent.

B 3

Quoniam pacto suis ex causis
pestis oriatur. C A P. II.

Constat ex Aristotelis, ac Ptolemæi
scriptis, quæ et procreantur, et occi-
dunt corpora uniuersa, ut cœlestium, ac
sempiternorum, gubernari: hanc uero le-
gem nostris animis impositam non esse,
quanquam pro natura corporum in qui-
bus habitant, ad alia atque alia studia sese
magis applicent, minimè uero cogantur
inuiti: et quemadmodum legibus Respu-
blica suis contmetur, sic et omnia cœlo-
rum motu, luce, affluxu, regi, et admini-
strari. Ac quoniam articulo temporis lu-
ce omnia collustrantur, temporis momen-
to, nobiscum cœlorum uis, quæ in luce
est, communicatur: quæ uero in motu est,
non nisi spatio temporis, sed intecto: quo-
niam celerius hi, illi tardius cœlorum or-
bes circumaguntur. Ceterum affluxus po-
testas, statis, ac præfinitis temporibus, sese
nobis accommodat, nimirum cum signis
quib

quibusdam, sydera se certis admouerint.
Affluxum, qui hasce res tractant, nomi=narunt syderum unicuique tributam uim peculiare, ab eo qui summae rerū præest, qualis est Magnetis cùm ferrum trahit, Electri cùm aceres. Formam specificam alij uocare malunt Ea est cōueniens apti=tudo, eius quod afficit, cum eo quod affi=citur, ut commode & facile alterum suam uim exerat, alterum excipiat. Hoc affluxu sydera potissimum ualent, & apud nos mutant omnia. Ea est, si Albumazari fi=dem habemus, præcipua & insignis po=testas syderum. Nec uero credendum in=festorum syderum luce, pestem nasci, quoniam enim perpetuò lux allabitur, & repente, ut supra dictum, subita & perpe=tua foret pestis, eamq; præsentiorem indu=cerent lucidiora sydera, Sol, Venus, Iuppi=ter, Luna: quod Astrologi nunquam do=nauerint. Lucidiora enim sydera, præter=cetera, nil egregium habent, nisi quod

magis calfaciunt, quod uidit Auicen. libr.
2. cap. de conditione tempestatū, quo in lo-
co ait, plus ibi caloris esse, ubi plus est lu-
minis. Proinde syderum luci potius acce-
ptam referemus uitæ nostræ usurā, quam
mortis exitium. Sed et nec caussari licet,
in ratione pestis, circuitus syderū. quoniam
cum nunquam cessent, ut suprà colligebas-
mus, ea perpetuò nos urgeret, et contrà
quam res est, ab ijs quæ ocyus uoluuntur
circa nos, Mercurio, Luna, Venere potius
immitteretur. Restat qualitates primæ, ut
frigus, calor, humor, siccitas: secundæ à pri-
mis effectæ, ut leuitas, grauitas et huius-
modi ceteræ, ad quas cōfugere possimus:
Verum his qualitatibus, nullus istic locus
est: cum in syderibus et cœlo, nullas esse
2. de cœlo Aristot. tradat. Nec magis pro-
babile est, quod quidam excogitarunt, Sa-
turni et Iouis, et Martis cōcursu aërem
incallescere, pariter et humores nostri
corporis, qui tandem urantur ac deflagrēt.

Cum

Cum enim Iuppiter calidus & humidus,
Saturnus frigidus, ac siccus potestate sit,
alterius calorem, alterius frigiditate leniri
oportuit, ut Martis siccitatē, Iouis humo=
re, sicut & augeri calorē nostri corporis
amborum caliditate, auctum uero cōstan=
tius putredini resistere, ac reluctari ex A=
ristotelis disciplina, quarto τόπῳ μεταβο=
λογικῶν. Adde & calidos morbos non
esse protinus contagiosos, ac pestilentes,
tametsi breuiores, & rapidiores. Absur=
dum itē est, quod alijs uenit in mentē, uel
directis ad perpendiculū, & ob id reper=
cūsis, uel obliquius incidentibus radijs sy=
derum, hoc malum repræsentari. Iis enim
sydera nos tantum calfaciunt, humectant,
siccant, refrigerant: Auicenna teste libr. 1.
cap. de conditione tempestatum. Eius so=
lius autoritas, satis fuerit explodēdæ huic
sententiae, ut insuper tamen rationibus
conuincatur necessarijs, estimet, ac repu=
tent secum illius propugnatores, ijs rae

B 5

dijs, nunquam non terras feriri. Praeterea
sepius ad angulum quartæ domus, sub
terrâ sydera conuenire, unde ad nos ra-
dius nullus peruenit, aut si quis ad cœli
usque nostri partem adigatur, languidus,
ac debilis incumbit, quod ostendit Sol, qui
dum hyeme sub Aegocerotis Tropico it,
tam parum calfacit, ut frigore omniari-
geant, ac emoriantur, quanquam ea cal-
faciendi potestate is excellat. Taceo ra-
dios syderum, dum conueniunt, omnes
esse rectos, quoniam occursu recto, illo-
rum conuentus fit: taceo Septemtrioni si-
mul Orienti, ac Occidenti, Iouis, ac Mar-
tis in Tauro congressorum obliquos non
fuisse radios, cum tamen regionum ea-
rum incolas secuta deinceps pestis, & que
uexauerit. Non aliunde igitur pestis in-
crebescit, quam syderum ui, ac peculiari
potestate, seu maiis specifica forma, qua
ea ualent in corpora nostra, nostraq; ui-
cissim corpora, uitiatis humoribus, &
crass

crassis & tenuibus, tantam noxam concipiunt. quia in re, & qui nos ambit aëre, ne cessum est contaminari: plerunque tamē sic tacito, & obscuro uitio, ut in nullo sensu nostro percipiatur. Quamobrem Arnaldus recte qui pecorū luē, homines: et uicissim hominū, pecus, nūquā inuadere cēsunt. Vis hæc syderū propria, Magnetis exēplo liquebit, ad se ferrū ob id adducentis, quod trahēti ferrū obsequitur, à nullo uero alio preter Magnetē, se duci tolerat, atq; id interuallo certo, & cū magnitudinis finitus modus est, ac qui locus est interpositus, nihil incōmodat, sic & syderū potestas, certa temporis circūscriptione, certaq; locorū distātia, & cūm aër, uelut cōiuratus, nihil obſtiterit, corporibus non quibūsuis nostris, sed alēdo malo idoneis, hoc cōflat periculi. Est uero ubi nihil mutatis aere terris, aqua, syderū uis hæc diffunditur, ut cū in terræ uisceribus gēmæ cōcrescūt, in lucē nos proferimur, animātia pariūtur, stirpes

pes germinant. Platonis enim, ac Mesues iudicio, nihil usquam extat quod non sua proprietate, syderū hæc uis donauerit, etiā si à sola natura, omniū parēte, nō tantū sit procreatum, sed & hominū ingenio con gestum, ac comparatum, ut theriaces antidotus. Obscurum interdum esse uitium aëris, sub pestis initia ac menses primos, hoc est argumento: quod cum nec odore tetro grauis, nec turpi colore foedatus fuerit, sed purus, tenuis, frigidus, qualis in mētosis & asperis locis esse solet, & tranquillus, uehemētissima sit tamen pestilētia infestaque, præsertim humidissimis & huic malo obiectis corporibus, qualia puerorum sunt. Fallit aduentans hoc malum, nunc multis, nunc paucis cognitum: paucis, quo primum tempore inferiores causæ sese adiungunt superioribus, mēse puta, uel tertio, uel quarto: tum enim vapor impurus ex aquis, & terra ui solis cliarūmque stellarum eductus, ac in aëre subie

subiectus maleficia syderum excipit, que
inaustè conuenerunt, post aërem corrum-
pit, partim indito sensim ueneno, par-
tim alienis turbatum qualitatibus. Co-
gnoscitur multis, ubi coniunctis antea
uel Ioue & Marte, uel Saturno & Mar-
te, uel Saturno, & Ioue, uel simul omniz
bus, sol apparet decolor, craſi halitus, &
noxijs, aërem inde foetentem humectant,
ac obsident, multisque post diebus, in
eo resides, partim hausti cum anima, par-
tim spiraculis arteriarum, uenarum, cui-
tis & si qua alia in corpore nostro uia
est, ad cor usque insinuati, eius spiritus
corrumpunt: hac uidelicet ratione, supe-
riores cauſe, & sole per se, & inferio-
rum ope adiutæ, pestem summitunt:
quanquam & interdum primarum qua-
litatum, ac secundarum moderationem
peruertant, qua cauſa intolerabilis fit
æstus, rigor, humor, siccitas, insolita cœ-
li craſtines, tenebroſis ac densis oppleta

uapo

uaporibus : ratione omnibus Astrologis
prodita, & Philosophis, qui è syderum
coitione, cursibus, aspectu, situ, ad Zo=
diacum, orbésque suos & ἐπιρόκλας, &
ἐκκεντρίξεσι rerū euentus, & futuræ pestis
sortes præsagiunt, ac prædicunt. Hacte=
nus de causa externa, ad internam trans=
eamus. Spiritus cordis, ut expositum su=
pra fuit, uitioso aëre, tum quem inspi=
ramus, tum qui sūrtim subiit, offensus,
sua primum exiit temperatione : ma=
lōque in naturalem. & animalem, serpen=
te, ac sic paulatim augescente, humor cor=
dis, unde spiritus materia præbetur, su=
pra modum alieno, naturæq; minimè con=
gruenti, & autore putredinis calore suc=
cenditur: Ideoque putrescens, postquam
ardorem in corpus uniuersum disiecerit,
febres pestiferas, mortiferaque tubercula
gignit, quod paucis uerbis Auicennas ali=
cubi perstrinxit. Postquam temperatio
spirituum labefactata est, in humoremq;

putr

:

putredo recepta, uires omnes, instrumen=
to quod commodum sit, priuatæ affligun=
tur, & ad officium languent: succi cor=
poris efferantur: quod tenue in ipsis est
discutitur: quod crassum & compactum,
heret, & restat: uenenum autem quo quis
perrumpens, cum in partes principes im=
petum fecerit, quoniam tantam mole=
stia ferre minime possunt, ab ijs in emis=
saria sua protruditur: illuc uero compul=
sum, ac uelut inculcatu mora, & quia ni=
hil perflatur, deterius fit: aliisque subin=
de & alios humores deuocat, se non mi=
nus prauos, unde carbunculi, Herpetes,
Phlegmonæ, Erysipela, Gangrænae
fiant. Toti quidem corpori aduersa cum
pestis sit, cordi tamen potissimum ea ne=
gotium exhibet, quasi corpus evicturam
facile se confidat, arcis si potita fuerit, ut
Mesues scripsit, & quia uitiosis qualita=
tibus substantiaq; pestilens humor, inimi=
citas cum natura gerit, certamen id ad

miss!

multos etiam dies, cor sustinet, pro eius
et prauitate, et copia, quoad uel eo gra-
uatum in habitum corporis amandet, un-
de nigra, cœrulea, uiridia, rubra, exanthe-
mata passim efflorescant: uel fatiscens
manus det, uictumque se fateatur, et aeger
obeat. Hæc origo est febrium, ac tubercu-
lorum pestilentium, magna ex parte cu-
niculo forum, ex causis tum superioribus
tum inferioribus, tum externis, tum inter-
nis, quam si nos diligentius, et accura-
tius perpendamus, horum morborum non
esse desperatam curationem, quod et
Ptolemæus quinto pronunciato sui centi-
loquij tradidit, intelligemus adhibita cau-
tione, ut imminens contagio arceatur, et
quando ut cœlum salubre, purumque sit,
præstare mortali non licet, data opera, ut
si nondum malum incessit, bona ualetudo
conseruetur, ijs remedijs, que domi, pro-
cul ab hominum frequentia usurpare iu-
uat: sin iam corripuerit, promptis, et ex-
pedit

peditis auxilijs, antequam humor uenatus tumefiat, & prodierint tuberculæ, quod sèpius fit post triduum, uel quatriduum. Non solum enim curacionem omnem respuit pestis confirmata, sed cum aliquantulum processit, etiam contumacior est, ut Auicennas docuit cap. suo.

Quæ sint præsentis & futuræ
pestis signa. C A P. III.

VT pestis caußæ uariæ sunt, ita & si-
gna differētia. Ex inferioribus causis, profecturam, ut quam descripserunt primo libro Epidemian Hippocrates, & Galenus libro de euchymia, & cacochy-
mia, ac primo capite libri de differentijs febrium, Gregorius summus ponifex, ali-
quo ex suis operibus: Auenzoar in suo Thesir, promittit, anni totius calida &
humida tempestas austrina, pluuiia, à uen-
tis quieta, quoniam in omnibus naturis
magnam ea putredinem efficit. Eius au-

C

tem quæ ab inferioribus pariter, & superioribus fouetur, signa ut caussa multiplex est, multiplicia memorauerunt, Radis quarto ad Almansorem, Auicennas libro quarto, Isaac libro quinto de febribus. Solius superioris caussæ signa sunt, errantium stellarum congresiones: Cometarum exortus: ignium per cœlum, & flamarum accensiones, ijs in locis conspectæ, quæ pestis afflictura est: complurium eadem ciuitate eadem die, eodem tempore, ijsdem ædibus, inexpectatus, ac repentinus languor: in regionibus frigidis, altis, montosis, uentosis, flante Borea, siccо & frigido cœlo, ex peste multorum clades, incolumibus ijs, qui locis depresso, à Borea tectis, & cœlo crasso, ac inertib[us] habitant. Superiorum caussarum, hæc signa propria sunt: cum alijs uero communia ea, quæ deinceps narrabimus. Exitiosus malam est sanguine abundantibus, pueris, carnosis, iuuenibus, temperatis,

quos

quos innocentius ægrotaturos suspicamus: febres, septimum uix excedunt diem, seruatis aut interemptis, ad id tempus, ægris, & plerunque eo ipso quo corripuntur die, aut biduo, uel triduo post, uita decedentibus, pro humoris uenenosæ prauitate & multitudine, paucitatéue, & corporum aut constantia aut fragilitate. Cum morbus tenet, ægri nusquam possunt consistere: huc illuc in lectulo sese dimouentes, ac impatienter discruciantes, uigilijs conficiuntur, uomunt, naufragant, animo linquuntur: ut reliqua symptomata huiusmodi impræsens omittam. Quos malum adoritur, ijs citra uel purgationis uim, uel sectionem uenæ, corpus lassum torpescit, nec sanguinis missione, aut pharmaco leuatur, utroque potius remedio languescens magis, ideoque statim uinum si-
bi dari ægri postulant: quibusdam sanguis expuitur, aut naribus, alio, meiendo reijcitur, pernicie tam subita, ut perendie, aut

C 2

postridie moriantur. Quidam, et ferè omnes deplorati, somnum tam altum dormiunt, ut is excuti nequeat: fœtent omnia purgamenta corporis, sudor, alius, sputum, halitus: cæterum hec in alijs quoque morbis adnotantur. Lotium nunc atrum redditur, et turbidum: nunc crassum, et subrubens, cum sedimento: nunc paucum, nunc multum, et turbatum utrumque: nunc limpidū et sedimento conspicuum, non aliter quam in benevolentibus. Arteriarum pulsatio nunc obscura, frequens, intercidens nunc plenior, et undosa prius, deinde paulatim ad eum modum, quem Græci μηρυκίζει vocant, desinens: sudore manante, sed quo uis corporis eneruetur, θαφορήσκορά idem Græci dicunt. Pueris, ac senibus uermes, ac lambrici egeruntur: Tusiunt multi, sed frustra, nihil excreantes. Quibusdam exanthematibus nigris, coeruleis, purpureis, corpus renidet, secundo, vel tertio die: quod signum

im

in solis morbis pestilentibus, constituitur.
Sunt quibus ale, inguina, glandulæ post
aures, aliæq; partes corporis, Bubone,
Carbunculo, Phlegmone, cæterisque tu=
berculis, difficillimis, & quæ non nisi ma=
ximo ægrorum periculo cicatrice obdu=
cuntur, intumescant. Sunt quibus nulla est
cibi appetentia: Sunt quibus audior iu=
sto. Sunt quibus cor tremit, & deficit
animus, idque cum mors instat. Multis
alius profluit, nunc uersicolor, nunc ci=
nerea, nunc atra, nunc flava, & interdum
unica deiectione tam multa, ut de leiente=
ria oriatur suspicio. Multis, uenter cum
hypochondrijs tenditur, & inflatur. Mul=
ti cum stupore, & amentia balbutiunt,
quos ferè omnes ad tertium, quintum, se=
ptimum expirare diem obseruaui ut uiri=br/>bus integroribus, aut imbecillis fuerant,
& uenenatus humor, plus minus accre=br/>uerat.

Qualia sint in peste , medico-
rum præiudicia. C A P . I II .

Multa sunt quæ in peste futura , tutò,
et certò medicis prædicuntur , et
afferuntur , mimimè fallaci , ac dubia fide:
quale est , febres aßiduas , pestilentes , ma-
xima ex parte lethales esse : quoniam in ue-
nenatis humoribus exardescant . quod si
qui euadant , salutem ijs magni constare .
alios enim excæcari , alios obsurdescere ,
alijs rigere , et cōtēdi neruos , præsertim si
aut medico minus obediant , aut remedijs
conuenientibus , morbus non procuretur ,
quod Auicennas tradidit . cap . de signis fe-
bris putridæ . Est autem horum morbo-
rum tam infœlix exitus , ob multas ratio-
nes . Primum , quod eorum cauſas abstru-
ſas , et delitescentes , medicorum pauci ui-
dent , ac intelligunt . Deinde , quod multis
ad eam redactis necessitatem desunt medi-
ci : partim quod nec ad tam multos ire pos-
sunt , partim quod et sibi cauent , ut et
alij

alij ferè omnes: quò fit ut, & ministris
deserentibus, & re angustiore quàm ad
sumptum sufficiat, superstites futuri mul-
ti, si quæ sunt opus suppetant, desyderen-
tur. Proinde nostra memoria, è sordida
plebe, multo plures quàm è claris ciuibus,
& sublati sunt, & hoc malo tentati Aue-
nione. Etenim frequētia Iudeorum spur-
cæ, quaræ & immundæ turbæ: Hi spano-
rum, gulosæ & uoracis gentis, ac uix un-
quam carnibus saturæ, unde sanguis faci-
le putrescens gignitur: hominum libidi-
nosorum, ac peregrinorum, quos in au-
lam pontificis suorum negotiorum stu-
dium exciuerat, funera fuerunt: quoniam
ut arbitror, ijs in locis, unde profecti fue-
rant, maleficium stellarum iam disper-
sum, incolarum corpora sic affecerat, ut
ad id mali forent procliuiora. Enecti sunt
& agricolæ multi, & seruitia, tum quòd
dum in agris operi uacarent, aëris mul-
tum uitiosi trahebant, tum quòd & ins-

terdiu, & noctu sub dio somnum capiebant: multos quidem oblatus terror consternauit, dum tristem imaginem eius periculi sibi confingerent, uel quia tintinabulis publicis, mortuorum funus celebatur, uel quia sacerdotes ad funera canentes audiunt, uel quia nostræ religionis mysteria deportari ad eos uident, qui anima agunt, uel quia de aliorum obitu narrantibus cæteris, ut forte fortuna fit, resciscunt: longe tamen plurimi congressu eorum, qui fuerunt in locis pestilentibus, periclitantur & grauiissime, quoniam è caussa dupli, nempe & aëris, & eius qui uersatur nobiscum uitio. hoc itaque modo fit, ut unius accessu in totam modo familiam, modo ciuitatem, modo uillam pestis inuehatur. Præiudicatum & medicis habetur, dum fuerit pestis, eos magis examinari, qui corpore sunt ad malum accipiendum paratiore. Primum teneros, molles, delicatos, ut infantes, pueros, adoles

adolescentes, fœminas. Deinde, biliosos,
graciles, calidos, quibus rarius corpus
textum est: quibus laxiora cutis spiræ=
cula, ut iuuenes, puberes annum uige=
simum natos, quo tempore ad uenerem
primum stimulantur, uirgines, quibus
menses tum primum erumpunt. Post hos,
quibus operosa, & laboriosa uita est,
qui que ad fœminarum concubitus mul=
tum sunt salaces, & effusi. Illorum enim
corporatum superioris solius, ut men=
sibus primi, tum inferioris ac superio=
ris simul potestate, labant facilius,
quam melancholicorum: Inferioris ue=
ro solius, pleniores homines Cacochy=
mi, Hydropici, Arthretici, Stomachi=
ci, Splenici, Icterici, è morbo conua=
lescentes: qui prauis cibis uescuntur:
ut fœminæ quibus arborum fructus non=
dum maturi, & cruda olera, sunt in
delitijs: qui lacte, butyro, caseo, se a=
lunt: qui cibo se ac uino ingurgitant, qui=

C 5

bus nulla cum mundicie etas degitur: quales sunt Iudæi, & inops plebs reliqua. Ob inferiorem uidelicet caussam magis, quam superiorem, ex illo genere, ac ordine hominum multi, ut supra dictum fuit, inhumanatur. Cum uero æquabilis utriusque uis caussæ, æquabilis quoq; ad omneis periculi sors est. Perpetuò tamen corpora quæ prauis succis affluunt, reliquis in maiore discrimine uersantur: quoniam citius in illis putreficit humor, citissime in sanguineis, calidis et humidis, post in biliosis, deinde pituitosis, postremo uero loco melancholicis: ægerrime, tardissime, difficilime in temperatis: quoniā ob cōpositionis robur, & temperationis salubritatē, constantissime ac fortissime à putredinis occasionibus sese defendunt. Quod igitur supra diximus, raris, & laxis corporibus, è caussa superiore pestis obrepit: impuris, humoréque uitioso refertis, ex inferiore: utrisque, ex ambabus coniurat:

tis: mundis uero, ex neutra; nec aliunde
quam contagione malo transeunte, illius=
ue occursu, uel consuetudine, qui ex loco
pestilenti redeat. Munda corpora medi-
cis nūcupantur, quibus nec humores quā-
titate, nec qualitate, nec utrisque inutiles
sunt, et nulla plenitudo uel ad vires est
uel ad uasa, sic enim Galenus libro de Eu-
chymia, interpretatur. Addidit Aristote-
les animi securitatem, quae ad bene, beatēq;
uiuendum expetitur, ac necessaria est.
Caussam superiorem, inferiore potentio-
rem esse uoluit autor libri de causis. Nul-
lam actionem fieri, quam in rebus, ad pa-
tiendum aptis, Galenus libro de diff. febr.
sensit. Hæc cum ita se habeant, mundi cor-
poris, quod pro sua salute pugnat acer-
rime, pestis caussæ statum leuiter mu-
tant, et alterant, sed perinde ac si fu-
turos uideant irritos conatus, ab ince-
pto statim discedunt: Immundi uero, qua-
si nocte commodam in qua se exerceant
mater

materiam & opportunam, euertunt, sub-
ruunt, opprimunt, ut sanguinei, carnosí,
florentis, malis humoribus obſiti: ſicut ful-
men loculis integris, aurum liquat, illæſa-
que uagina enſem è chalybe fundit, ut
Albertus in compendio Philosophiæ tra-
dedit. Ne uero quidpiam inexplicatū nos
prætereamus, cū aērē huius luis uim, à sy-
deribus excipere dicebamus, id ſic non eſt
audiendū, quaſi aēr putrefacat. Putrefacent
enīm tantū Arist. iiiij. Mete. quæ primis ex
quatuor naturis cōſtāt. Proinde nulla ſim-
plicis, ut quod nullum elementum ſit, aut
elemento proximum: nulla rari, nulla
perſpicui, & pellucidi aēris putredo in-
telligi potest, cum à syderibus ſolum uel
refrigeretur, uel calfiat. Cæterum cum
uapores, aut tenues, & occulti, aut craſi,
& aſpectabiles, è terris, & aquis ſubla-
ti, aēri ſe immiscuerint, tum pestilens af-
flatus stellarum, ſic in illo ſuſcipitur,
non ut is reaþe uenenatus fiat: hoc enim
pacto

pacto uniuersum hominum genus, abo-
leretur, & grēue haberet, sed ut pestiferas:
& uenenatas affectiones, in morbosis cor-
poribus, leui de cauſſa fuscitaturus fit,
quemadmodum ſupra quoque nobis de-
moſtratū eſt. Eſt & predicio medica, di-
gna certe quam non contemnamus, eos
quos pefis interimit, longe maxima par-
te, ſenſcente luna expirare, quoniam tum
corpora arefcentibus calido ac humore
natiuis, ut credidit Auicenna cap. de cu-
curbitulis, Aristoteli. viij. de partibus a-
nimantium, plus excrementorum gene-
rant. unde fit, ut & alias ſuppreſimene-
ſes in foeminiſ, tum exuberent. Nullo non
quidem tempore, infantes, pueri, ſenes
ex hoc morbo fato concedunt, ſed luna
profecto ſilente, multo plures, quoniam
tum magna eſt in ijs uis excremento-
rum, que propter humiditatem aceruant
multa: quemadmodum eſt iuuenibus, ro-
buſtis, ſanguineis, carnofiſ, ſucculen-
tis,

tis, plena Luna, quoniam illorum succi-
tum maxime iactantur, exultant, commo-
uentur ob splendorem Lunæ illustrio-
rem, quod et in ovis, cerebro, medulla,
conchis æstuosi maris fluctibus recipro-
cis, experimur: atque ut Luna decrescens
ægris est tristior, sic et recens mitior, ut
quæ paucos nobis eripiat, tum enim nec
humor nativus, ut cōticescente, minutus
est, nec ut plena iactatus, et percitus.
Præter hæc tametsi uulgatum est, cer-
tissimum esse in hoc malo remedium, è
suspectis locis, quamocymine profuge-
re, et quam maxime procul, nec nisi
sero admodum reuerti, medici animad-
uerterunt, ijs qui spem salutis in fuga
posuerunt, esse fugiendum cautissimè.
Nam et qui fuga periculum anteuer-
tentis, per coelum pestilens, ut neces-
sum est, plerumque iter agunt, cum
ad optatam regionem peruerenterint, sta-
tim obeunt: quod Hispanis accidit,
nostro

nostro seculo , Italis , Allobrogibus ,
et Vellaunijs , Auenionem commen-
tibus. quorum interitu , pestis quæ diu
se inoxiam continuerat , mox erupit.
Eius rei cauſſa est , quod uiae labore
frequentius spirantes , plus aëris ui-
ciosi trahunt , et corporis succos e-
mouent , qui uelut irritati excandescunt,
ſiuntque perniciosi : quod adnotauit Ga-
lenus , commentario Aphorismi uigesi-
miquinti libro ſecundo. Adde ſi uis , re-
pentinas mutationes , nunquam non gra-
ues accidere , et corporis aut cacockyi ,
aut plenioris humores inconsuetæ uiae fa-
tigatione caleſcere , uri , uenenatos fieri ,
indeque nasci tubercula uenenata , quæ ci-
tra ſuperiorem cauſſam , etiam plerumque
in nobis existunt. Nec uero propterea ſua
ſerim , ut in populosis urbibus resista-
mus: Id enim ſtultum , et temerarium fue-
rit. Cæterum , ut terrorēm , quem affert
ſparsus de mortuis rumor , effugiamus ,
nēue

nēue ex aliorum familiaritate in periculum incurramus, et animus ab inquieto pauore vindicetur, in suburbana prædia diffugiendum est, cum paucis cōtibus, ubi et solum aquosum sit, et cœlum crassius. Quod enim tale est, ut censuit Auicennas, libro primo, cap. de tempestatum uarietate, ne accipiat syderum uim, pertinacius reluctatur: non sic autem ludit superior cauſsa, cum ab inferiore coercetur. At uero fecerit sapienter, qui cum lues popularis, non tamen pestilens, moleſcit, in regionem ſitu ab ea diuersam, unde malum oriatur, aufugiet, priuquam patrium locum, ea calamitate, deprehensum uidetur. In peste quidem, cum malo causam præbuit aëris uitium, præstabilius est in solitudines uligimosas, depressoſas, cœlo densiore cinctas, quam in aeditas, asperas, salebroſas, puri cœli, tenuis, ac peruij, ſecedere. Obſtina

stimatius enim, quæ tales fuerint, aper-
tis, uentosis & perflatis syderum affla-
tus respuunt: quod inquit Auicennas, li-
bro primo, cap. xiiij. de bonitate aëris: cu-
ius rei argumento est, eorum qui habentur
in uinculis, fœminarū uestalium, quæ suis
ædibus inclusæ, à publico abstinent, nul-
liusq; utuntur cōmercio, eorum qui degūt
locis paludosis, cœlōq; spizzo, ac minime
diffato, salus, bonaq; ualeudo id tempo-
ris, quo nemo prope in tuto est. Cōtra ue-
rò terrarum halitus caussam malo si dede-
rint, primis quidem mensibus, in paulo al-
tiora, postremis in altissima conceden-
dum est: ac nusquam diutius immoran-
dum quam ut secundo quoque mense, so-
lum non uertatur, quod adiectis etiam ra-
tionibus diluscescet. Caussas inferiores à
superioribus ut earum effectus, cieri op=
pido statim, ante à nos exposuimus. Iti=
démque in omni peste, de syderum male=
ficio, nos queri posse declaratum est.

D

Itaque sydera cum nobis moliri exitium
cooperint, cœlum ingrauescit, aër impu-
rus sentitur; nubes crassæ, ac multæ lumi-
nibus cœli obstruunt: immundus ac igna-
uus tepor hominum emollit corpora: ex-
oriens Sol pallescit. Hæc omnia, cum ad-
fuissent superiori ac proxima peste, mē-
sibus primis, in febres uehementissimas, et
nocentissima tuberculæ homines in quibus
sola superior cauſsa uigebat, inciderunt.
quod genus morborū est xælogiwp et quar-
ta die, uel eelerius enecti sunt, ex pueris, iu-
uenibus, infantibus, multi: alios subita
mors abstulit, quos aptiores malū offendē-
rat: Sequētibus uero, atrocitate morbi ali-
quantulum mitigata, ægri ad septimum
diem, ut in acutis ægritudinibus fit, uixe-
runt seruatis ijs, qui ad hanc horam non
occidissent, cū inferiori cauſsa, superioris
confors iam foret: Postremis cum suas ui-
res inferior magis contulisset, lenta mali-
acerbitate, ad decimum quartum, uigesi-

mum,

mum, & longius etiam producti morbi sunt, quales ~~X~~orii & ~~E~~gypti ex ~~metamorpho-~~
~~se~~ appellamus. Nec solum ea nota= ta est ratio, superiori peste sed & in al= lijs fere omnibus, quarum modum, uel au= ditione cognouimus, uel obseruatione di= dicimus. Sciu quoque dignissimum est,
peste hanc quæ uniuersas nationes po= pulatur, ut alias item multas, ex præce= dentibus connexam, in plures deinceps annos prolatam fuisse, non sine tamen pe= cularibus causis. Iupiter enim, & Mars,
ad principium Tauri, Aprili mense, an= no 1383. Mars item, ac Saturnus, eo= dem anno mëse Maio, ad Geminorum se= ptimum gradū conuenient, occursu, quod
dicere solent, mediocri. Quamobrē, malū
hoc superioribus futurum est diuturnius,
nec quod ut præcedentia, quinto, sexto e= mense cōsidat, annis etiā integris, duratu= rum, ut alicubi iam usituerit. Differi autē
ab ijs, quæ antecesserunt, quoniam maiori

D. 2.

et aëris, et humorum putrescentium uarietate illudit, unde pruritus, ulcerosa scabies, colidolor, & λεός lumbrici, Hemitriæ febres, multa insectorum genera, partim in uisceribus latebrisque terræ, partim in eius summa facie procreantur. Differt et, quod ægrorum non idem est exitus, perinde ac si superioris, et inferioris cauſe, nulla sit consensio, sed utriusvis fortuitus quidam interuentus. Alios enim ut pleniores, subita mors occupat, alijs tertio die, ut infantes, alijs quinto septimo, ut adolescentes animam efflant, alijs decimum quartum uident, magnaq; ex parte bonæ ualeutudini restituuntur. Differt et, quod in plures nationes excurrit eodem tempore, in omnibus pene mundi partibus inseſcens, mitior tamen alijs: quoniam in iuuenes, robustissimos quoſque, durior, senibus parcit, præsertim quibus iam annus quadragesimus effluxit: Iudæis quā christianis longe infestior: ut ex quibus pene

dec

decimum quemq; abripuerit admiranda
ſpecie mali, cum alijs nunc alarum, nunc
inguinum, nunc aurium, glādulæ, nunc o-
mniū ſimul earum partiū extuberarent,
nunc intro refugerent, nunc è mollibus du-
riferent, certissimo ægrorum exitio. Sibi
redditi ſunt, quibus excreuerāt tubercula:
quoniam licet praui humoris magnā uim
ea ſignificarent, expellentis facultatis in-
tegritatem, ea pariter demonstrauerunt.
Differt et, quod contagione ſerpit mi-
nus periculosa, ac lubrica. Prima enim du-
plo plures ſunt interempti, quam ſeruati,
nullo pene ſuperftite, qui prehensus fo-
ret. Altera occisi tam multi, quam qui fu-
perfuerunt, ſanatis paucifimis, quos ma-
lum attigiffet: Tertia decimusquisque ob-
ijt, multis ex malo curatis: hæc uero quæ
quarta eſt, uigesimum quemque interficit,
quam plurimis euadentibus.

D 3

DE R A T I O N E

P E S T I S

E M A N O-

B P S A R C E A-

R M V S.

F B E R I I .

De usu sex rerum quæ non na-
turales vocantur.

HIPPOCRATES

C A P . I.

Vandoquidem hacte-
nus de causis pestilen-
tiæ, ut res ipsa poscere
uidebatur, si non uerbis
ornatè, aut sententijs
copiose, distinctè saltem & ordine con-
uenienti fuit disputatum, in eam prou-
identiam traducenda est oratio, quæ nos
reme

remedijs instruat, ad uitandas horum morborum insidias, appositis, et accommodatis. Cum enim sit excellentius instans periculum arcere, quam e presenti consiliū capere, aduenientiumque morborum intercipere uim, quam iam ægris mederi, æquius item fuerit, arcendi prius, quam abigendi huiusc malitrationes explicare, ut nostris præceptionibus eruditii omnes et quasi armati, ab eo se defendant. Et quoniam his pœnis, ob scelerā nostra irritatus quandoque nos Deus optimus maximus, persequiur, ac meritos uelut flagris cedit, imprimis, religione pura, uotisq; pijs, et castis placandus ille fuerit. Propitium enim si habuerimus, ac precibus nostris apud Deum litauerimus, iussu, et autoritate ipsius, quem inter caussas primū, et ueneramur et adoramus, reliquæ oës causæ temporis articulo, uexare nos desinet: incômoda quæ circunstare solita sunt, euæ nescet cù syderibus, alijsq; similibus cau-

D 4

sis pax reconciliata fuerit: animique securitatem magnum in hoc morbo praesidiū nobis pepererimus, sed à nostrae religionis interpretibus, ac consultis, hæc sua uius audiuntur, quād à medico: proinde quod ars medicorum præstat, iam tractemus. Ea curiosè sex rerum non naturallium, necessariarum tamen ad uitam, usum commodum imperat, aëris, cibi, ac potus: quietis, motus, somni, uigiliarum, inanitionis, plenitudinis, animi affectuum, & eorum præterea, quæ cum his copulata sunt, ut exercitationis, balnei, thermarum, ueneris, ac huiusmodi reliquorum. Primum omnium, siue superiori causæ pestem, siue inferiori debeamus, quoad fieri licet, minime in publicum exendum est: quoniam, aut publicus aër uitiosus omnino est: aut ob ambulibus in publico, nocens uis syderum interior, ac è directo magis incutitur & allabitur. Semel uero dictum est, hicque
repe

repetetur denuo, faciliorem esse causa-
rum effectum, in ijs, quæ ut ab ijs affi-
ciantur apta sunt, quod & Avicennas,
tradidit libro de uiribus cordis, cap. de
Hyacintho. Quum igitur è superiore
caussa pestis est profecta, intra ædes la-
tendum, ac desidendum est occlusis fene-
stris uitro, aut ceratis umbraculis, locis
humilibus, cauis, campestribus: ad deflu-
xiones tamen ciendas minimè commodis:
quoniam illic & spissior, & frigidior
aër. Nec à sententia deduxerit quorun-
dam opinio, aliter sentientium, quoniam
uelint aërem densiorem, impressam uim
malam syderum retinere diutius, ac per-
uicacius: calfactum igitur calfacere po-
tētius, ut silicē, ferrum, & solidiora que-
uis: Præterea ut radios solis ad cauum
speculum reflexos ignem accendere, sic
& in locis cauis repercuſſu luminis aë-
rem inflammari. Verum id quidem est, sed
quod pro nobis, non aduersus nos faciat.

D 5

Magna enim caliditate nihil unquam putreficit: quod subtiliter Auicennas meditatus est, cum scriberet tetros uapores, in aërem summissos, eum putrefacere, calor ignavius si fuerit. Etenim tum uehementi, tum ingenito, disturbari putredinem: ab hoc, quia naturam aduersus putredinem tueatur: ab illo, quia cremet, urat, in cinerem ac puluisculum redigat, potius quam putrefaciat. Cùm uero ex inferiori malum prodijt, ædifijs altioribus commorandum, obturatis, quemadmodum suprà diximus fenestris: cum autem ex ambabus cauissis nascitur, medijs locis, nec ita substructis, nec ita deiectis habitandum est, fenestris, ut antea scriptum, adornatis. Succenditur ignis, in cauissis ambabus, uel inferiore sola lignis aridis, & odoris, ut Myrto, Juniperò, Libanotide, Lauendula, Lauro, Cupresso, Tamarisco, palmitibus uitis, Robore, Buxo, Rusco, idque tempestat

Itate nebulosa, ac pluuiia. Paratur, et
in foculo suffitus è Gallia, et Alipta
Moschatis, Gallia Alephanguina, Me=
sues confectione, è qua formantur glo=
buli quos uulgus Ambræ pomum uo=
cat. auiculis Cypriis, ni paulo forent ca=
lidiores : Idq; ut supra uida tempesta=
te, nubila, frigida, caliginosa, fœtidóque
ac turpi cœlo. Id autem haud profuerit,
astuoso cœlo. Tum enim et aërem, et
corporis succos ardere, ignesceréque
supra nos ostendimus. Ex quo par est,
ignem cum domi nos incendimus, hu=
morum aërisque ardorem, et astum
augeri. Huc accedit ab igne rarescentem
eum quo nos circumsepti sumus, aërem,
tum in corpora penetrare citius, tum
qualitatibus alienis celerius imbui: quod
est ab Auicenna proditum, libro primo
cap.de tempestatum uarietate. Ignis er=
go tum ex usu non fuerit: quin po=
tius ne incalescat aëris, curandum, irri=
gatis

gatis Oxycrato pavimentis, aut Rosa,
Myrto, Salice, Vite, Nymphæa, Violaria,
Cydoniorum fronde stratis, maximè per
æstatem, madidis Rosacea, & aceto, uel
sola posca lintheis ad ægrorum cubicu-
lum suspensis, quod Rasis inuentum fuit
lib. 4. ad Almansorem. Contrà si aër calfa-
ciendus est, ut per hyemē & alioqui frigi-
dam tempestatem, pavimentis inspergun-
tur, Cupressus, Laurus, Calamenthū, Ori-
ganum, Chamæmelum, Libanotis, Lauen-
dula, ni ex superiore caussa malum subor-
tum fuerit, & in primis adhuc mensibus.
Nam quacunque anni parte id accidat, iu-
sto aër semper calidior est. Utilis quidem
certè ac obtusa medicorum superiorum fa-
bula, arbitratiū, ut Adamas ferrum non
sequitur, Allio confricatum, sic ubi collu-
ceat ignis, pestiferi uim aëris non admitti:
dissimillima porrò, cùm simile facere uel-
lent, induxerunt. Adamanti enim ferrum
haud trahitur, ni tenuis aër undequaque
ac pell

ac pellucidus fuerit, is autem halitu uapo=
req; Allij confusus obscuratur. Diuersa
planè ratio in igne est. Eius enim propim=
quitate aër calidior, rarior, tenuior, faci-
lius, ac uelocius graues syderum aspira-
tiones exorbet. Ignis igitur haud iuuuerit,
præterquam cùm æstus ingens non est in-
feriore caussa, & attenuando, purgando, mū-
dandoq; aëri, tum plus satis & sordido, &
crasso. Odoramēta quidem usurpari com-
modè possunt, sed leuiora, & suauiora,
quibus recreentur spiritus, qui dissipan-
tur grauioribus, ut Ambra, Moscho, Xy-
loloe, Croco: his enim & spiritus dif-
funduntur, & caput feritur ob nimiam
eorum caliditatem, ut Galenus exposuit
commentario Aphorismi. 28. lib. 5. Mitio-
ribus, ac clementioribus spiritus modicè
crassescunt, reficiuntur, delectantur, &
simul coguntur. Talia sunt Rosæ, Spo-
dium, Santala, Myrtus, Nymphæa, Caphu-
ra, quibus si placet, non nihil immiscetur

Amb

Ambræ, Xyloaloes, Moschi, Ladani, Thuriis, Mastiches: hyeme præsertim: domi Citrii mali cortex pæsim disponendus. Is enim mirifice & supra fidem, aëris noxæ emendat, quod & scriptis Aucennas mandauit libro de simplicibus medicamentis. Hic fuerunt qui odores damnarent: illis existimantes aërem corruptum, ad cor usque peruehi expeditius. Ceterum huius sententie magistri, oseitantius id hallucinati, parum animaduerterunt. Quando enim suopte nutu, uiciosus aëris assidue corpus nostrum ingreditur, reftaq; & obnixè cor impetit, opponendum est, quod illius prauitatem mitiget odoramentum aliquod, utilitateq; sua compenset alterius detrimentum. Quod si testimonium è doctis petendum est, Aucen. id præscripsit lib. 4. cap. de peste: quo in loco uult per vias foetidas, & loca pestilentia, iter facturis suffitu, & odoribus narijs, spiritus exhilarandos esse: illis

enim

enim spiritus oblectari maximè, ut putis laedi. Et quoniam mercatoribus ac nō nullis alijs peregrinationes interdum sufficienda, ijs peregreq; profecturis ceteris omnibus hoc consilij ratum esto, ut mensibus primis, caußaque superiore, noctu, potius quam interdiu, sese uiae committant. Primum, quia diurno calore, Solisque luce, concitatum uitium aëris, præsentius fit. Itaque fera magis illic pestis est, ubi magis aër calet, Solq; radios coniicit ad perpendiculum rectos, et sursum percussu reflexos. Verum id esse docent tum Ville Nouæ, que trans Rhodanum ob Auenionis mœnia iacet, miserandum fatum hac pestilentia, tum quòd pestis ferè semper ingruit ab hora diei tertia, donec uespera scat. Huc pertinet, et calore adiutari solitos abditarum cauſarum effectus, qua ratione Succinum calfactum, ualidius sibi palearum, et aceris applicat, ut memine